
COMUNE DI BULZI
Provincia di Sassari

DETERMINAZIONE UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Numero  25   Del  02-02-23

Oggetto: Modifica contrattuale durante il periodo di efficacia ai sensi dell'articolo
106 comma 1 lett.b) D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii appalto inerente il servizio
di trasporto scolastico degli alunni iscritti alla scuola dell obbligo a
Sedini per l anno 2022-2023 realizzato dalla Ditta Anglona Tour di
Salvatore Zentile, estensione del servizio agli alunni iscritti alla scuola
dell obbligo a Perfugas. Smart cig Z303751A85

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA:
la Delibera del C.C n°11 del 07/04/2022 avente ad oggetto l’approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024, deliberato dalla
Giunta Comunale con atto n. 15 del 24/02/2022;
la Delibera del C.C n°12 del 07/04/2022 avente ad oggetto l’Approvazione del
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 (ART. 151, D.LGS.
N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011);

VISTA la Determinazione del Responsabile n°188 del 29/09/2022 con cui si dichiarava
l’aggiudicazione definitiva dell’appalto inerente la “gestione del servizio di trasporto
scolastico per gli alunni residenti a Bulzi e frequentanti la scuola materna, primaria e
secondaria I grado di Sedini nell’anno scolastico 2022-2023” in favore della Ditta
“Anglona Tour” Di Salvatore Zentile con sede legale a Nulvi, Via Europa Unita n°2 per
l'importo complessivo di €. 18.817,00 inclusa Iva al 10%;

EVIDENZIATO che il servizio di trasporto scolastico, rivolto agli alunni di Bulzi
iscritti alla sede preposta dalla Provincia, risponde all’esigenza di promuovere il diritto
allo studio con l’assolvimento dell’obbligo scolastico e ottempera all’obbligo di
garantire il servizio di trasporto come previsto dalla Legge n°31 del 1984;

ACQUISITA al protocollo dell’ente in data 05/01/2023 con n°008 richiesta rivolta
all’Amministrazione Comunale da parte di alcune famiglie i cui figli frequentano
l’Istituto Scolastico “Satta-Fais” con sede nel Comune di Perfugas, provvedendo
autonomamente all’accompagnamento con proprio mezzo, chiedendo quindi
l’attivazione di un servizio di trasporto scolastico anche per i loro figli, residenti a Bulzi
e aventi diritto alle prerogative previste dalla sopra citata Legge 31/1984, viste le
difficoltà legate ad esigenze lavorative e familiari nel provvedere
all’accompagnamento;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, a seguito della sopra citata richiesta,
ha valutato la possibilità di attivare analogo servizio di trasporto scolastico per
rispondere al disagio manifestato dai propri cittadini;



VISTO che l’ufficio scrivente al fine preposto ha svolto una ricognizione dei possibili
costi da sostenere per l’affidamento del servizio a ditta esterna con richiesta di
preventivo ad alcune ditte della zona (protocolli n°2862, 2863,2861, 3075, 3074, 3073);

DATO ATTO che hanno dato riscontro alla sopra detta richiesta unicamente n°due
ditte proponendo un costo di spesa a giornata per singola corsa andata/ritorno da Bulzi
alla sede scolastica non inferiore a 300 euro;

VALUTATA quindi la non praticabilità ed economicità della soluzione in esame che
graverebbe enormemente sul Bilancio Comunale;

ACCERTATA la disponibilità della Ditta che attualmente svolge il servizio di
trasporto scolastico nell’estendere il contratto in essere ai sensi dell’art.106 del
Dlgs.50/2016 con costi economici fattibili e realizzabili, in riferimento ad un’unica
corsa giornaliera che non recherebbe disagi agli utenti già beneficiari del servizio;

RICHIAMATA quindi la Delibera della Giunta Comunale n°04 del 02/02/2023 quale
atto di indirizzo al Responsabile della Pubblica Istruzione per individuare le modalità
più consone per rispondere alla richiesta presentata delle famiglie di Bulzi, garantendo
un servizio di trasporto scolastico agli alunni frequentanti la scuola dell’obbligo
nell’Istituto Scolastico “Satta-Fais” con sede a Perfugas mediante l’estensione del
vigente contratto di appalto del trasporto scolastico;

VISTO il progetto presentato dalla Ditta “Anglona Tour” volto a garantire un servizio
di trasporto complementare relativo agli alunni frequentanti la scuola dell’obbligo a
Perfugas, così riassumibile:

 Estensione contrattuale del servizio adottata agli stessi patti e condizioni stabilitia)
dalla scrittura originale;

 Estensione contrattuale relativa al periodo febbraio-giugno 2023 con scadenzab)
coincidente al contratto principale;

 Valore complessivo stimato del servizio complementare di che trattasi, per unc)
tragitto di circa 10 km andata/ritorno, pari a euro 4.500,00 iva al 10% complessivi per
l’intero periodo;

 L’orario di servizio dovrà garantire il trasporto degli studenti per la sola corsa ind)
uscita agli orari previsti dall’autorità scolastica quindi non coincidenti con gli orari di
uscita degli studenti previsti dall’appalto originario, e in ogni caso con priorità assoluta
per questi ultimi;

ACCERTATO che la fattispecie in parola è disciplinata dall’art.106 del Dlgs.50/2016
sulla possibilità di modifica dei contratti di appalto durante il periodo di efficacia senza
una nuova procedura di affidamento, ed in particolare il comma 1 lett.b) che stabilisce:
“per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si
sono resi necessari e non erano inclusi nell’appalto iniziale, ove un cambiamento del
contraente produca entrambi i seguenti effetti:
 Risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di1)

intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti
forniti nell’ambito dell’appalto inziale;
 Comporti per l’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore notevoli2)

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 25 del 02-02-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI BULZI



disguidi o una consistente duplicazione dei costi;”

GIUSTIFICATA la sussistenza dell’elemento di impraticabilità in caso di nuovo
contraente per le seguenti motivazioni ed effetti:
  per motivi economici visti i costi ingenti che comporterebbe come risultanti dalla 
ricognizione svolta sui preventivi di spesa acquisiti;
per motivi tecnici in quanto il Comune di Bulzi è dotato di un unico scuolabus 
destinato al trasporto scolastico, pertanto si dovrebbe ricorrere necessariamente
all’affidamento del servizio in toto (inclusi mezzo, costi carburante, costi manutenzione,
etc.) con i relativi costi che comporterebbe;

CONSIDERATO inoltre che al comma c) punto 1) dello stesso articolo 106 è stabilito
che la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per
l’amministrazione aggiudicatrice, come appunto avvenuto con la richiesta presentata al
protocollo dell’ente con n°8 da parte delle famiglie degli studenti frequentanti la scuola
a Perfugas;

STABILITO al fine che:
 tale soluzione di modifica contrattuale ai sensi dell’art.106, appare la più consona per
rispondere al bisogno esposto dai propri cittadini e al contempo non ledere gli interessi
di chi già usufruiva di tale diritto e servizio;
 tale servizio complementare, pur essendo separabile dall’esecuzione del contratto
iniziale, si ritiene necessario al suo perfezionamento al fine di non recare gravi
inconvenienti alla stazione appaltante e all’utenza beneficiaria;
 la procedura in esame è giustificata ai sensi dell’art.106 comma 1 lett.b) del
Dlgs.50/2016;

PRECISATO quindi, in ottemperanza alle predette disposizioni, che:
 con l’affidamento dell’estensione contrattuale in oggetto si intende garantire
l’ulteriore prestazione relativa al percorso per gli alunni della scuola dell’obbligo
frequentanti l’Istituto a Perfugas per il periodo febbraio-giugno 2023;
 le finalità del contratto sono riconducibili all’esigenza di garantire il diritto allo studio
dei bambini residenti a Bulzi a seguito di richiesta presentata dai genitori al Comune di
Bulzi;
 le forme contrattuali saranno sottoscritte tramite integrazione alla scrittura privata
dell’appalto originale agli atti del Servizio Sociale;

RITENUTO NECESSARIO procedere con il presente atto alla modifica
contrattuale durante il periodo di efficacia ai sensi dell’articolo 106 comma 1 lett. b)
D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii dell’appalto inerente il servizio di trasporto scolastico
degli alunni iscritti alla scuola dell’obbligo per l’anno 2022-2023 realizzato dalla
Ditta Anglona Tour di Salvatore Zentile, con estensione del servizio in favore degli
studenti iscritti all’istituto comprensivo “Satta-Fais” con sede a Perfugas per il
periodo febbraio-giugno 2023 del valore totale di euro 4.950,00 inclusa iva al 10%;

DETERMINA

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 25 del 02-02-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI BULZI



 Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
 Di procedere alla modifica contrattuale durante il periodo di efficacia ai sensi2.
dell’articolo 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii dell’appalto inerente
il trasporto scolastico degli alunni iscritti alla scuola dell’obbligo per l’anno
2022-2023 realizzato dalla Ditta Anglona Tour di Salvatore Zentile, con estensione
del servizio in favore degli studenti iscritti all’Istituto comprensivo “Satta-Fais” con
sede a Perfugas per il periodo febbraio-giugno 2023, del valore totale di euro
4.950,00 inclusa iva al 10%;
 Di dare atto che l’estensione contrattuale in parola viene conferita agli stessi patti e3.
condizioni stabiliti con la scrittura privata già sottoscritta con la Ditta che sarà
quindi integrata;
 Di dare atto che il servizio sarà comunque garantito in misura secondaria rispetto4.
agli alunni che già usufruivano del servizio per le altre sedi scolastiche;
 Di impegnare la somma sopra prevista di euro 4.950,00 inclusa iva al 10% al5.
capitolo in uscita 816/1 codice n°04.06-1.03.02.15.002 CO 2023 del Bilancio in
corso di definizione;
 Di dare atto che la spesa che si impegna col presente atto è esclusa dalla disciplina6.
dei dodicesimi in quanto a carattere continuativo e necessaria per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;
 Di pubblicare il presente Atto sul sito dell'Amministrazione Comunale del Comune7.
nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”;
 Di dare atto che dovrà essere garantita la pubblicazione dei dati inerenti il presente8.
atto, ai sensi degli art. 26 e 27 del Decreto legislativo 14.03.2013, n. 33;
 Di inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di9.
competenza;

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 25 del 02-02-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI BULZI



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Garrucciu Giulia

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione,
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  03-02-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
OGGIANO ADONELLA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 03-02-2023 al 18-02-2023
Lì  03-02-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Puggioni Daniela

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 25 del 02-02-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI BULZI


